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Abstrakt

Užívání drog je součástí lidského života už od starověku. Vedle jejich rekreačního užívání

může dlouhodobé zneužívání těchto látek vést k vývoji drogové závislosti zejména u

náchylných jedinců a působit tak vážné zdravotní a sociální problémy. Cílem této práce je

stručně představit mozkové struktury, které jsou místem účinků návykových látek, dále popsat

některé mechanismy a molekuly přispívající ke vzniku závislosti. Důležitý systém v CNS

spojený s intoxikací je systém odměny s hlavním neuropřenašečem dopaminem. V neuronech

tohoto systému se po opakovaném užívání drog hromadí určité molekuly a epigenetické

změny, které podporují chronickou povahu závislosti. Zvláště významná je vysoce stabilní

transkripční faktor ΔFosB, který ve spolupráci s dalšími molekulami podporuje recidivu po

několik měsíců nebo i let po posledním užívání drog.

Klíčová slova: nucleus accumbens, ventrální tegmentální oblast, dopamin, GPCR, ΔFosB,

Abstract

Drug use is part of the human life from the ancient times. Besides their recreational

utilization, sustained misuse of these substances can lead to the development of drug

addiction especially in susceptible individuals and thus cause serious health and social

problems. The aim of this thesis is to briefly introduce brain structures which are affected by

addictive substances, and describe some of the mechanisms and molecules that contribute to

addiction. A crucial brain structure which plays a role in drug addiction is the reward system,

with dopamine as the main neurotransmitter. After repeated use of drugs, in neurons of this

system certain molecules and epigenetic changes are accumulating that promote chronic

nature of addiction. Especially important is the highly stable transcription factor ΔFosB,

which in cooperation with other molecules promotes relapse even after several months or

years of the last drug use.

Key words: nucleus accubens, ventral tegmental area, dopamine, GPCR, ΔFosB

Seznam zkratek

AC adenylátcykláza

AMG amygdala

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CNS centrální nervový systém

CREB protein vázající se na element odezvy cAMP

CRF faktor uvolňující kortikotropin

DAG diacylglycerol

DA dopamin

DAR dopaminový receptor

DAT dopaminový transportér

Dnmt DNA metyltransferáza

ERK extracelulárně regulovaná kináza

GDP guanosindifosfát

GTP guanosintrifosfát

GIRK G proteinem aktivovaný dovnitř usměrňující draslíkový kanál

GABAAR GABAA receptor

HPA osa hypotalamus – hypofýza – nadledvina

IP3 inositol 1,4,5-trisfosfát

LHb laterální habenula

GRK GPCRs kináza

GPCRs receptory spřažené s G proteiny

MAPK mitogenem aktivovaná proteinkináza

MSNs střední trnité neurony

NFκB nukleární faktor kappa B

OR opioidní receptor

PKA proteinkináza A

PKC proteinkináza C

PLC fosfolypáza C

PP-1 proteinfosfatáza-1

RMTg rostromediální tegmentální jádro

vSub ventrální subiculum

VTA ventrální tegmentální oblast

NAc nucleus accumbens
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1. Úvod

Závislost na návykových látkách v dnešní době patří mezi celosvětově nejrozšířenější

problémy. Jde o chronické onemocnění centrální nervové soustavy (CNS). Postižený člověk

postupně ztrácí kontrolu nad užíváním látky navzdory vážným negativním důsledkům.

Přestane jevit zájem o dosud důležité činnosti, primárním cílem bude dosáhnutí stavu

povznesené nálady („high“) a slasti, případně zbavení se nepříjemných důsledků

abstinenčního syndromu vznikajícího po vysazení drogy. To má negativní dopad jak na

jedince trpící závislostí, tak na prostředí okolo něho. Problém se dá řešit z biologického,

psychologického i sociálního hlediska.

Ve své práci budu používat slovo drogy ve smyslu psychoaktivních látek, které jsou

schopny ovlivnit mentální procesy a mají schopnost navodit závislost. Z chemického hlediska

mohou být různé, avšak mají společnou vlastnost - ovlivňují fungování části mozku zvané

systém odměny. Drogy působí na tento systém podobně jako podněty důležité pro přežití.

Rozdíl je v síle stimulu. Po opakovaném užívání látky časem probíhají adaptační změny na

úrovni neuronů až molekul, které zapříčiňují chronický charakter závislosti. Tím droga

ovlivní chování člověka od úrovně molekul až po celé orgány.

Cílem této práce je (1) stručně popsat anatomické struktury, které hrají roli ve vzniku

závislosti, (2) na vybraných drogách ukázat, jaké mechanismy se mohou odehrávat při

akutním působení psychoaktivních látek a (3) popsat molekulární mechanismy, které vedou

k chronické povaze závislosti.
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2. Základní pojmy

Definice drogové závislosti podle Světové zdravotnické organizace (WHO) je opakované

užívání psychoaktivních látek, jež vede k periodické nebo chronické intoxikaci. Vyznačuje se

nutkavým pocitem požití preferované látky, potížemi se zbavením závislosti a snahou obstarat

si látky téměř jakýmkoli způsobem.

Po dlouhodobém užívání se může vyvinout tolerance. Organizmus vyžaduje stále vyšší

dávky, aby dosáhl stejných efektů jako při podání nižší dávky. Přerušení nebo redukce

opakovaného užívání psychoaktivních látek u závislých osob vyvolává abstinenční syndrom

(World Health Organization [online]).

Páté vydání Diagnostického a statistického manuálu mentálních poruch (DSM-5),

vydaného Americkou psychiatrickou společností (APA), používá namísto slova závislost širší

pojem, a sice poruchy související s látkami (substance related disorders). Tyto poruchy se dělí

na dvě skupiny: poruchy způsobené zneužíváním látek (substance use disorders, SUD) a

poruchy vyvolané samotnými látkami (substance induced disorders, SID).

Zásadním rysem pro SUD je skupina kognitivních, behaviorálních a fyziologických

symptomů, které naznačují, že jedinec užívá látky navzdory vážným problémům. Základem

pro diagnózy SUD jsou patologické šablony v chování. Skupiny kritérií, podle kterých se

stanoví diagnóza, jsou: oslabená kontrola užívání látek, zhoršení sociální situace, riskantní

užívání látek a farmakologická kritéria. SID zahrnuje intoxikaci, syndrom z odnětí drogy a

další mentální poruchy způsobené návykovými látkami (American Psychiatric Association,

2013).

Tolerance a abstinenční syndrom jsou charakteristické pro fyzickou závislost. Droga je

opakovaně užívaná s cílem zbavit se nepříjemných pocitů. Při psychické závislosti se

nevyvine tolerance a nedostaví se fyzické příznaky po vysazení drogy (Nutt et al., 2007).

Užívání drog má jak zdravotní, tak sociální následky. Podle odhadu v roce 2012 bylo

hlášeno 187100 tisíc úmrtí souvisejících s drogami, přičemž počet jedinců s problémem

užívání drog se pohybuje kolem 27 miliónů. Kromě toho se používáním kontaminovaných

jehel také šíří HIV, hepatitis B a C (United Nations Office on Drugs and Crime [online] ).
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3. Anatomické systémy související se vznikem závislosti

3.1. Systém odměny

Místem účinků drog jsou struktury mozku, jejichž spojením vzniká systém odměny. Tyto

struktury reagují za přirozených okolností na podněty důležité pro přežití jedince, jako jsou

jídlo, pití a sexuální partner.

Nejdůležitějším neurotransmiterem spojeným se závislostí je dopamin (DA).

Dopaminergní buňky jsou začleněny do několika okruhů, ze kterých jsou nejznámější

nigrostriatální, mezolimbický a mezokortikální. První vede ze substantia nigra zona compacta

a je spojený s motorickou funkcí. Mezolimbické a mezokorikální systémy mají začátek ve

ventralní tegmentální oblasti (ventral tegmental area, VTA) a jsou důležité pro motivaci

(Wise, 2004).

Schematické znázornění lokalizace a struktury systému odměny je uvedeno na obr. 1.

Obr. 1: Systém odměny. ACC – anteriorní cingulární kůra, HC – hipokampus,

NAc – nucleus accumbens, PFC – prefrontální kůra, VTA – ventrální tegmentální oblast,

(upraveno podle Perogamvros & Schwartz, 2012)
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3.1.1. Ventrální tegmentální oblast

Drogy patřící do různých farmakologických skupin se podílejí na vyvolání odměny. To se

přednostně děje zvýšením koncentrace DA v nucleus accumbens (NAc) (Di Chiara &

Imperato, 1988). Zdrojem dopaminergních neuronů vedoucích do NAc a dalších částí

limbického systému je ventrální tegmentální oblast (VTA). Jde o strukturu nacházející se ve

středním mozku. VTA je heterogenní směs dopaminergních (cca 65 %), GABAergních (cca


[…]


DNA v buňce je organizována do struktury zvané chromatin. Jeho funkční jednotka je

nukleosom skládající se z úseku DNA s délkou 147 nukleotidů ovinutého kolem histonového

oktameru. Obsahuje oktamer basických proteinů H2A, H2B, H3, H4, které mohou být

posttranslačně modifikovány na N-koncové části. Kovalentní vazba různých funkčních skupin

změní vlastnosti proteinů a jejich interakce s DNA, takže i pravděpodobnost transkripce. Co

se týče závislosti, nejrozsáhleji studované modifikace histonů jsou acetylace a metylace

(Walker et al., 2015).

Připojením acetylové skupiny na aminokyselinu lysin dekondenzuje určitý úsek DNA a

umožňuje transkripci. Enzym vykonávající tuto vazbu je histon acetyltransferáza, opačný úkol

má histon deacetyláza (Kouzarides, 2007). Opakovaná expozice různým návykovým látkám

zvýší hladinu acetylace ve strukturách systému odměny. V pokusu s kokainem se ukázalo, že

akutní působení zvýšilo v NAc acetylaci H4, čímž ovlivnilo geny cFos a FosB. Chronické

efekty byly omezeny na H3, kde ze sledovaných genů byly aktivovány FosB, Cdk5 a BDNF.

Výsledky ukazují, že v případě FosB promotoru dochází k přepínání z acetylace H4 na H3 po

chronické expozici. Postupné hromadění ΔFosB, jako reakce na opakované užívání kokainu,

přitahuje k cílovým genům chromatin remodelující faktory, které usnadňují transkripci. Takto

způsobená dlouhodobá remodelace genů, jakými jsou Cdk5 a BDNF může vést k neurální a

behaviorální plasticitě (Kumar et al., 2005). Exprese proteinů SIRT1 a SIRT2 je také zvýšená

acetylací po opakované intoxikaci kokainem. Jelikož jde o deacetylázy, dále mohou regulovat

syntézu proteinů a zesilovat odměňující účinky (Renthal et al., 2009).

Metylace histonů může buď zvýšit nebo potlačit genovou aktivitu v závislosti na části,

která je metylována. Histonmetyltransferáza katalyzuje napojení metylové skupiny,

histondemetyláza její odstranění (Nestler, 2014). Nedávný výzkum ukázal, že kokain může

vyvolat odlišný stupeň metylace v různých částech genomu v NAc (Feng et al., 2014).

Zajímavým enzymem v regulaci je histonmethyltransferáza G9a. Katalyzuje dimetylaci

H3 na místě lysin9 (H3K9me2), čímž inhibuje expresi proteinů hrajících roli v dendritické

plasticitě. Zvýšená hladina ΔFosB po chronické konzumaci kokainu „down-reguluje“ G9a.

Tím také reguluje geny, které jsou cílem pro G9a, kam patří i FosB. Následkem potlačení G9a

je růst hustoty dendritických trnů a dendritická plasticita (Maze et al., 2010). Funkce G9a má

dopad i na vznikající subtypy striatálních MSNs během vývoje, což může ovlivnit i kokain

(Maze et al., 2014). Acetylace a metylace se mohou vzájemně ovlivňovat a tímto způsobem

kontrolovat sensitivitu vůči psychostimulantům (Kennedy et al., 2013).
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5.3.2. DNA metylace

DNA metylace je epigenetický mechanismus, při kterém dochází k přenosu metylové

skupiny do C5 polohy cytosinu za vzniku 5-metylcytosinu. Je katalyzována DNA

metyltransferázou (Dnmt), většinou na CpG dinukleotidech. DNA metylace reguluje expresi

genu proteiny zapojených do represe genu nebo inhibicí vazby transkripčních faktorů (Moore

et al., 2012).

Nadměrná exprese enzymu Dnmt3a v NAc vyvolává podobné zvýšení hustoty

dendritických trnů jako kokain, kdežto jeho inhibice blokuje působení kokainu (LaPlant et al.,

2010). Enzymy TET zprostředkují přeměnu 5-metylcytosinu na 5-hydroxymethylcytosin, což

je krok směrem k demetylaci. Po opakovaném užívání kokainu se snížila jejich exprese

v NAc. V případě typu TET1 pokleslá hladina přispívá k zesílení behaviorálních odpovědí

vůči droze. Byla sledována i pozměněná úroveň 5-hydroxymetylcytosinu, genové exprese a

alternativního sestřihu u genů účinkujících ve vzniku závislosti (Feng et al., 2015).

Transkripční faktor protein 2 vázající methyl-CpG (MeCP2) se váže na metylovaný

cytosin, rekrutuje histon deacetylázy a další represory transkripce, aby utlumil cílové geny

(Im et al., 2010). Jeho interakce s mikroRNA miR-212 vedoucí k regulaci genů BDNF ve

striatu a motivačního charakteru kokainu dobře ukazuje, jak složité mohou být molekulární

děje, které vedou k synaptické plasticitě a závislosti (Im et al., 2010).
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6. Závěr

Mým cílem v této bakalářské práci bylo popsat dosud známé důležité molekulární

mechanismy, které hrají roli ve vzniku závislosti. Protože působení návykových látek je

komplexní děj na úrovni organismu, buňky i DNA, bylo také nezbytné zmínit některé

mozkové struktury a membránové proteiny, které jsou zapojené při intoxikaci. Proteiny

ΔFosB, CREB a NFκB jsou příklady už známých transkripčních faktorů, které význačně

přispívají k opakovanému užívání drog. V budoucnosti může být jedním z cílů objevení

dalších regulačních proteinů a hlavně zjistit jejich cílové geny. V každém případě musíme

lépe porozumět kaskádě zprostředkovávající signály od aktivace neuronů drogami až

k modifikaci DNA. Výzkum molekulárních mechanismů vedoucích ke vzniku závislosti

přispívá k rozpoznání pochodů, které se mohou objevit i v dalších fyziologických nebo

patologických procesech.
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