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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Mgr. Vladimír Nerandžič

Datum: 30. 8. 2015

Autor: Gergely Pallag

Název práce: Molekulární mechanismy vzniku drogových závislostí

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Autor si vytyčil ve své práci následující cíle:

1. Popsání anatomických struktur, které se podílejí na vzniku závislosti

2. Ukázat mechanismy akutního působení některých drog

3. Popsat mechanismy vedoucí ke vzniku chronické závislosti

Struktura (členění) práce:

Předložená práce je rozdělena 6 kapitol a 7 podkapitol s dalším podrobnějším členěním. Vše

je přehledně uvedeno v obsahu. Součástí práce jsou abstrakty v českém i anglickém jazyce,

klíčová slova a seznam zkratek. Na konci této literární rešerše je uveden seznam použité

literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Počet citovaných zdrojů – 123, včetně dvou internetových zdrojů – považuji za

nadstandardní vzhledem k rozsahu a cílům práce. Formální úroveň citací je velmi

dobrá. Autor se dobře zorientoval i v aktuální literatuře (zhruba čtvrtina citovaných zdrojů je

mladších 5 let) a použil relevantní údaje z nalezených studií.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce obsahuje 7 obrázků (včetně českých textů uvnitř obrázků a grafů) se stručným

popisem. Obrazová dokumentace tak vhodně doplňuje text vlastní rešerše. Grafická i

stylistická úprava textu je na slušné úrovni, která splňuje nároky BP.

Pouze abstrakty v českém i anglickém jazyce by si zasloužily o něco více pozornosti – kvůli

doslovnosti překladu do angličtiny a jazykově chudšímu českému abstraktu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Všechny tři cíle práce byly splněny. Autor prokázal dobrou orientaci ve vytyčené

problematice a na názorných příkladech různých typů drog (od kokainu po opioidy)

přehledně popsal mechanismy působení těchto látek, stejně jako klíčové transkripční faktory

podílející se na vzniku chronické závislosti. Práce tak tvoří dobře ucelenou kapitolu velmi

důležité problematiky drogových závislostí.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky:

1. V současnosti se pro léčbu závislosti na opioidech používá především substituční

léčba, zejména kvůli závažnému abstinenčnímu syndromu. Spekulujte, využitím jakých

molekulárních mechanismů (oproti substituční léčbě definovanými opioidy) by šlo

potlačit vznik abstinenčního příznaku po vysazení opioidů?

2. Jaké klíčové geny z hlediska závislosti ovlivňuje faktor ΔFosB, respektive heterodimer

AP-1?
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Připomínka: Použití pojmu „odměna“- často jazykově nesprávně, byť smysl lze dovodit.

Například (s. 10) „Drogy … se podílejí na vyvolání odměny.“ lze nahradit za „Drogy… se

podílejí na stimulaci systému odměny v mozku.“

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium